conforme apresentado no “APÊNDICE N” que acompanha o Relatório Técnico Preliminar. 

Ocorre que, para a defesa, apenas 02 (dois) empenhos, relacionados no rol de 

“exclusão”, de fato não se enquadram em despesas típicas com MDE, que referem-se aos 

Empenhos nº 1376/2024 e 1528/2024 no montante, “ínfimo”, de R$ 923,31 (novecentos e 

vinte e três reais e trinta e um centavos), pois tratam-se de aquisição de gêneros 

alimentícios e tarifa bancária, que embora sejam despesas para atender necessidades da 

secretaria de educação, não se enquadram nas despesas definidas como investimentos 

em MDE.

[...]

Sr°. Prefeito Municipal, 

A Presidência da Câmara Municipal de Denise-

MT, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de V. 

Excelência solicitar que se digne em repassar o duodécimo do mês de agosto de 

2024 no valor de R$ 156.801,17 (cento e cinquenta e seis mil oitocentos e um 

reais e dezessete centavos). 

Sendo o que tínhamos a apresentar no momento, 
aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos protestos de alta estima e 
consideração. 

PAULO SE II FRANC 

PRESIDENTE 

EXM°. Sr°. PREFEITO MUNICIPAL 

MD. SR°. ALDECIR DE SOUSA OLIVEIRA